P. Claudius Aquaviva de morte admonitus, non timeo, inquit, mortem; bonum Dominum habemus. *Viz.*, n. v.

Anima Hosii, dum S. P. Ignatius in missa confessionem dixit, visa est inter cœlites præcipue radiare; simili modo etiam animam Joannis Codurii coruscantem in cœlum evolare vidit. *Hist. sec.*, l. II, n. 30 et l. III, n. 20.

Joannes Baptista Martinus Panormi rogatus a Sacerdote in extremo morbo, num B. Virginem agnosceret? sepæ, respondit, se mihi spectandam præbuit; dein illis verbis: Maria Mater gratiæ, etc., prolatis sanctissime expiravit. *Ann. Sic.* 1598.

P. Joannes Ponces Ducis ad Aris filius, Rector Novitianus Villaregiensis, cum in ultimo morbo phrenesim timeret, rogavit Deum, ne permitteret, ut quoad viveret, cognitione Dei privaretur. Rogavit, et impetravit, tam exigua enim phrenesis fuit, ut rationem non minueret. Prædixit obitus diem et post mortem adhuc singularem in facie suavitatem retinuit. Ultima ejus verba erant: elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. *Ann. Tol.* 1606.

P. Joannes Gerardinus in agone dixit: Non timeo mori, habens a Christo syngropham ad cœlum duplicem ejus sigillo munitam. Intelligebat per hoc sigillum verba illa. Amen, amen dico vobis: per syngropham autem verba illa: Qui reliquerit, etc. Dein ad B. Virginem conversus. O Maria, inquebat, tribularer certe nimium, si nescirem tuum Patrocinium. Quæso pia Mater, elemens Patrona dulcis virgo, in hora mortis tuo dulci præsidio fulciar, tu quasi tereben-

lynthus extende ramos, et me lassum refice. Denique animam propriam sic alloquebatur: O anima mea, jam hic male tractaris; male pelleris, jam non mosceris, en domicilium tuum jam quassatur, bases mutant, fundamenta diruntur, parietes finduntur, et per rimas et fissuras jam spiculis dolorum infirmitas te pellit; quid igitur moraris? exi oculus, exi leta instar columbe e cavea misse, reditura cum virenti ramo olivæ. *Ann. Lith.*, 1606.

MORS DESIDERATA. — P. Andreas Frusius cum graviter ægrotans, sub sacro verba illa audivisset, omne debitum dimisi tibi: tantum desiderium ob factam quasi de æterna vita promissionem concepit, ut sequenti mox die sanctissime fuerit mortuus. *Hist. Soc.*, l. XVI, n. 61.

Hieronymus Gualdio tantam sensit dulcedinem mentis, cum ad mortem ægrotare se vidit, quantam vix unquam tota vita sentiebat. Idem incredibiliter recreabatur, cum videbat lineæ suo cruro infecta, quod diceret, ea esse mortis vexilla. *Anno Rom.* 1594.

Joannes Rodericus Grammaticæ Magister interrogatus a Rectore, an nihil conscientiam torqueret? respondit, hoc unum se timere, ne forte vita prorogaretur. *Hist. Soc.* p. II, l. I.

Vincentius de Rocha Scholasticus, eum, qui mortem illi annuntiavit, amplexus est, proque tam optato nuntio cilicium et pulviri extractum, quod nunquam alias a se dimiserat donavit. *An. Lusit.* 1610.

Panormi cum medicus Mattheo Gerardo mortem annuntiaret, præ læthia is exclamavit: Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.

P. Franciscus Suarez in agone plenus gaudio cœlesti, non putabam, inquietabam, tam suave esse, et tam dulce mori. *Vic t. de Ang. præfata.*

P. Henricus de Habspruck in ultimo morbo rogatus, non in Societate mori jucundum esset? respondit: superat hoc omne cogitationem. Beneficium est beneficiorum. Nemo credit, nemo credit. *Ann. Bel. Duac.* 1611.

Novitius annorum octodecim extremum innectus ad fratres, quos Angelos rebatur, conversus, non possum, inquit, vobis explicare, quam solida voluptas, quam secunda et tranquilla quies, quam profusum atque ad sensum pertingens gaudium sit animo co-

gitare, se mori in Societate, qua una cogitatione dolores omnes et mortem suavem duceret.

P. Ludovicus Poncius Ducis Archiobrigensis filius, cum illi mors denuntiata esset, nuntii manum arcessissime complectens præ gaudio osculatus est. Inde tantis suavitatibus perfundi cœpit, tum ex celestium gaudiorum desiderio, tum quod inter nostros moreretur, ut timendum sibi disceret, ne laborem in vita pro Deo assumptum, Deus jam totum in hac vita compensasse videatur. *Ann. Boc. 1611.*

MORS REPENTINA. — Montellæ Antonius de Valentia Coadjutor septuagenario major, cum præsentem medico pleuriticū alicujus Fratris sanguinem emissum videret, una cum aliis sanus totus, ita depravati sanguinis aspectu territus fuit, ut ter Jesu nomen ingeminans mortuus considerit, sicque compos sit factis petitionis, quia petit a Deo, ut liceret sibi sine molestia domesticorum decedere.

P. Ludovicus Gagliardus Provincialis olim et Rector, cum Successoris sui sermoni cum socio interesset, finita concione, sine sensu et motu repertus et mortuus. *Anno 1604, fol. 822.*

Quidam, cum sciret, plerosque cognatorum suorum subitanea morte mortuos fuisse, dissidens sibi, quotidie confessus est, eumque aliquando in recreatione manum pro stropholio in sacrum immitteret, mortuus concidit. *Ex relat. priv.*

P. Juvenalis Boterus noctu sanus cubitum iens mane mortuus repertus est, tam compositus, ac si dormiret. *Hist. Soc., p. II, l. III, n. 162.*

EXEMPLA PROFANA.

QUALITAS. — Aristoteles moriens dixisse fertur: Dubius vixi, anxius morior: nescio quo vado, Ens Entium miserere mei. *FAB., conc. II, in Do. 1 Ad.*

Seneca de seipso dixit: non me vixisse penitet, ut non frustra me natum existimem et ex vita sic discedo, tamquam ex hospitio, non tamquam domo; commemorandi enim natura diversorium nobis non habitandi dedit. *SEN., l. de Senect.*

Socrates Critoni suadenti, ut si vitam ipse suam negligeret, saltem liberis parceret

et amicis ab ejus incolumitate pendentibus, respondit: Liberi, Deo, qui mihi eos dedit, curæ erunt: amicos hinc discedens vobis similes aut meliores inveniam, ne vestra quidem consuetudine diu cariturus, quandoquidem vos brevi eodem estis migraturi. *ERASMUS, l. III, Apoph.*

Idem advertens amicos ipsum in carcerem sequentes lugere, dixit ad illos: Quid hoc est? nonne me jam, ex quo genitus sum, morti adjudicatum scitis? si bona mihi advenirent vitaque præriperetur, enim vero mihi benevolisque meis, lugendum foret; at malis impendentibus cum diem obeam, an non potius letari mecum, gratularique mihi convenit? *XENOP., in Apol.*

Idem Platoni quærenti, an liberem moretur) respondit: In juventute bene vivere, in senectute bene mori laboravi, atque ita interiore dolore seu cruciatu non afficior, nec mori recuso: nam vita honesta fuit: mortem cum hilaritate expecto.

Hadrianus Imperator in morte his verbis lusit:

Animula, vagula, blandula,
Hospes, comesque corporis,
Quæ nunc abibis in loca,
Pallidula, rigidula, udula,
Nec, ut soles, dabis jocos.

Jos. LANG., in Pot. V. mort.

Thrassi, Causiani ac Getæ exequias cum hilaritate, natales cum fletu celebraverunt.

Ludovicus Cortusius Jureconsultus Patavinus lamentationes, et lacrymas in funere suo fieri testamento suo vetuit, sed politus Aulados, Citharædos, et omnis generis musicos numero quinquaginta, qui cum Clero candidati incederent, constitui voluit. Fretum autem a duodecim innuptis puellis prasina veste indutis et læta carmina canentibus portari. Pro comitatu vero omnes etiam Religiosos assumi precepit, exceptis iis, qui nigro habitu uterentur. *DREBEL., in Prod., c. 1, § 15.*

In libro de septem donis legitur, quod Saladinus magnus Princeps Saracenorum fecit sibi portari sudarium suum, dum videret se propinquum morti, et fecit illud clamando per præconem deportari per civitatem, tantum deportabit secum Princeps Magnus de omnibus rebus suis. *MANSI, disc. 5, n. 10.*

Mortuo Alexandro Magno, qui tam brevi tempore dominium orbis acquisivit, conveniunt Philosophi, et dixit unus: Iste, qui

terram heri totam concalcabat, hodie ab ea concalcatur. Heri dominabatur ei, et possidebat eam, nunc possidetur ab ea. Heri non sufficiebat ei totus mundus, nunc sufficienti ei quatuor ulnæ terræ. Heri premebat eam nunc premitur ab ea; dncebat heri exercitum super eam, hodie ab exercitu ducitur sub terra. *S. ANTON., p. IV, tit. 14, c. viii, § 5.*

Severus Imperator, qui suam sibi præparari fecerat mortualem urnam, intra quam cineres suos recludendos statuerat, frequenter eam attingens dicebat: Tu virum capies, quem totus mundus capere non potuit. *DIO. NIC., in Vita Severi.*

Antonius de quodam Sicilia Rege refert, quod, dum cuidam amico suo, qui ipsum felicissimum esse existimabat, suam vellet representare infelicitatem, eundem ad regiam mensam suam invitavit, superque caput ejus ense acutissimum ex tenuissimo filo pendente suspendiderit; qui exinde nimio metu percussus, vix bolum ex propositis sibi cibis deglutire potuit; cumque Rex id se admirari simulans, abstinentiæ suæ ab eo poposcisset causam, respondit, omnem cibi manducandi sibi evanuisse appetitum, utpote qui ob imminente sibi gladium et tenui filo pendulum quovis momento vicinam sibi mortem expectaret; cui Rex opportune respondit, dicens: Si tu unum gladium qui tamen erat affixus, licet tenuiter, ita tenuisti, ut putares te infelicem et miserum quæ felicitas potest esse mea, et quæ lælitia, qui tot pericula mortis habeo super me, veneni, gladiatorum, persecutorum, et hujusmodi.

S. Petrus Damianus quamdam Imperatorum Græcorum consuetudinem in hæc recenset verba: Apud græcos hæc teneri consuetudo perhibetur, ut, cum Imperator quis in dignitate creatur, mox ut imperialibus fuerit infulis redimitus, coronæ simul ac sceptri gloria decoratus, cum denique procerum vallatur obsequiis, cum excipitur modulantibus psallentium choris, quidam sibi præsto sit obivus, qui videlicet una manu vasculum plenum mortuorum ossibus ac pulveribus offerat, in alia vero stupam lini subtiliter pexam, ac pilis pensilibus moliter demolitam, cui protinus ignis adhibetur, et repente in ictu oculi flamma subito vorante consumitur, ut in altero debeat considerare, quod est, in altero valeat videre, quod habet; in cineribus siquidem se cine-

rem cognoscit, in stupæ igne colligat, in die iudicii quam subito mundus ardebit; quatenus, dum se simul ac sua tam vana, tam flocci pendenda considerat, de imperiali culminis ascenso fastigio nullatenus insolescat, et dum possessor atque possessio subjacere communi omnium casui non ambigitur, jam quasi de singulari dignitatis apice, qui ad summa provecus est, non instetur. *S. PETR. DAM., l. I, ep. XVII.*

De Epaminonda Thebanorum Generali Duce refertur, quod cum in prælio lethalliter fauciatu fuisset, sequentia interrogavit. Primum an clypeus suus salvus esset: Deinde an fusi hostes penitus forent? quæ postquam ex animi sententia comperit, non finis, inquit, commilitiones, vitæ meæ, sed melius et altius initium advenit, nunc enim vester Epaminondas nascitur, quia sic moritur. *VAL. MAX., l. III, c. II.*

MEMORIA MORTIS. — De Peruvianis sequens traditur laudabilissimus usus: Itatini fera aliqui gens, et soli ac disciplinæ vitio ab humanitate abhorrent, hæc tamen partem sapientiæ, in qua impotentem glorianitur Philosophi, natura ducit sunt consecuti. Quæ die propagandæ soboli, regendæque familiæ in manus conveniunt, eadem sepulchralem vestem, et reliquum funeris apparatus, vel in mariti domum inferunt sponsæ, vel a sponso traditum accipiunt, in quo egregie memores esse videntur, ideo sufficiens generi se comparari, quod fluxam plus æquo mortalitatem inopinato occupat mors. *RHO., l. V, c. III, ex. 1.*

Regibus Æthiopum Abyssinorum hæc lex olim fuit, ut etiam nunc est, ut, cum regniæ opulentie ferula inferuntur, vas vitreum cinere plenum in mensa non desideretur; quasi vero ea cinerum presentia condiri possint dapes, aut convivæ admoneri, tantum cibi esse sumendum, quantum brevi morturis sit satis. *IBID., n. 2.*

In historiis Indiciæ regni Mogor talis scribitur vigere usus; cum dies nuptiarum instat, nupturi cometeria et sepulchra obeunt, ac tandem reserant, ut sic recordentur mortis, antequam aliis dent vitæ principium, ad conjugalem namque fovendam continentiam prorsquam ad copulam maritalem procedant, menti suæ cometeria et sepulchra imprimant. *MANSI, disc. IV, n. 8.*

Brachmani pariter, ut Card. Bellarminus scribit pro continentia tutanda sepulchras ante domus suas erigere, et conservare so-

lent apertas, ut hoc fruentes spectaculo majori cum honestate vitam traducant, profiteantes unanimiter, mortis memoriam efficacissimum contra carnalem concupiscentiam frænum esse. *BELLARM., conc. de Morte.*

Plato discipulis suis hanc legem dedit, ut iter ingressi numquam pedes operirent; quo ritu voluit extremam vitæ semper cogitandum, eo quod tanto quemque sapientiore fore crederet, quanto vivacius mortem consideraret. *S. HIER., in c. v Math.*

Ægyptii prudentiores semper solebant oblonga ossa mortuorum sive vera, sive ex ebore ficta secum portare, et ubi sibi occurrerant, eorum ostensione ad meditando obitum exhortari. *RADZIV., ep. 1, pag. 134.*

Imperatorem Orientis recens creatum nemo prius alloqui audebat, quam latomus diversi coloris marmora ei exhibuisset, quæscivissetque, ex quo genere sibi sua Majestas monumentum fieri vellet? *DREX., in podr., c. 1, § 26.*

Philippus Rex Macedonum negotium dedit puero, ut quotidie e lecto surgenti diceret: Rex, homo es, vive memor lethi. *ÆLIAN., l. III.*

Ptolomæus Rex Ægypti semper calvariam pone se, vel in mediis etiam epulis habuit, ne mortis ipsi excideret memoria. Quin et ministrum sibi identidem occidere voluit: Rex, inspicite, talis eris. *PLUT., in Conviv.*

Agathocles Siciliae Rex vasis figulinis æque ac aureis in mensam omnia inferri constituit, quo se ex figulo et limo natum, et Regem factum meminisset. *BESS., c. 1, de Mort.*

Romanis de hoste triumphantibus semper servus a tergo inclamare debebat: Hominem te mortalem memineris. *S. HIER. Epist.*

MORS INCERTA. — Tarquinius pisciculi spina: Fabius spina cum lacte hausta: Aristides mustellæ morsi obiit: Anacreontem et Sophoclem uvæ acinus: Luciani Marci Aurelli filiam punctiuncula acus subito extingit. *DREX., in Podr., c. 1, § 20.*

Manlius Torquatus, dum in cœna placentam appetit: Quintius Scapula, dum apud Aquilium Gallum cenat: Sanejus, cum ovum sorbet: Æmilius Lepidus, dum egrediens liminis cubiculi pedem allidit: C. Ansidius, dum pedem in Comitio offendit: Bebivus Pamphilus, dum a puero horas quaerit: Juventius Talva, dum sacrificat: Bebivus

Judex, dum vadimonium differri jubet, repente extincti sunt. *PLIN., l. VIII., c. vii et lxi.*

Philemon Comicus jam comœdiæ partem in scena representarat, sed quia pluvia interveniens abrupere tertium actum coegit ad spectatorum preces promisit, se illum postero die absoluturum. Cum autem tempore destinato omnes jam convenissent, Philemon frustra expectatus, in lectulo mortuus inventus est. *DREX., in Podr., c. 1, § 45.*

Messadavus jam senex, cum ab amico in crastinum invitaretur convivium: cur me in crastinum vocas, inquit, qui a multis annis crastinum non habui, sed mortis adventum in singulos dies expectavi: quæ nobis nonnunquam insidiatur, donec nos incautos tandem etiam opprimat. *CUMBO BTURIC., ex. hist. Eccl.*

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut is, qui castrum vult expugnare, primo ruinam majoribus tormentis sternit, inde oppugnat, invadit, et occupat; sic ante mortem gravis infirmitas præmittitur, quia ita impugnat naturalem fortitudinem, ut nullam vel diurnam, vel nocturnam homini quietem permittat, sed ita concutiat singula membra, ut anima desperans de corporis castro amplius defendendo tandem fugiat, et in alterum mundum pergat. *LUD. GRA., in Duce pec., l. 1, p. 1.*

Sicut vas liquore plenum non extrema gutta cadens exhaurit, sed quiddam ante deceptum est; sic ultima vitæ hora non sola mortem facit, sed sola consummat. *SENEG., de Brev. vit., c. ix.*

Sicut is, qui eminus aliquid videt, confuse videt, nesciens, homone, an arbor sit; sic qui longam sibi vitam promittens, mortem quasi eminus et longe distantem respicit, eam, qualis sit, quam terribilis nempet acerba, non videt. *STAPL., th. II, in Dom. 23 post Pent.*

Sicut vasa fictilia æque sunt obnoxia periculo, sive sint nova, sive diuturna; sic homines aequaliter sunt mortales, et interitus periculo expositi, sive sint adolescentes, sive juvenes, sive viri, sive senes. *IDEM., th. II, in Dom. 23 post Pent.*

Sicut hydris juxta fontem contrita, aqua

non perit, sed in fontem suum revertitur, eamque rursus, qui voluerit ex fonte haurire potest; ita corpus, quod in elementa velut fontem suum resolvitur, iterum resuscitari potest, quandocumque Deo placuerit. *OLYMP., c. xii, in Ec.*

Sicut torrens pluvialibus aquis colligitur, redundat, perstrepat, currit, et currendo cursum finit; sic nascuntur homines, et moriuntur; et aliis morientibus, alii nascuntur, succedunt, accedunt, decedunt, nec manebunt. *S. AUG., in Ps. cix.*

Sicut stellæ, quæ ab Oriente veniunt, quamvis sint magnæ celeritatis et virtutis, tendunt tamen ad occasum, et ibi secundum diversos circulos tardius aut citius se a nostris aspectibus abscondunt; sic homines universi ab oriente, id est, nativitate in mundum veniunt, sed omnes iterum, ubi aliquamdiu fuerint, per mortem ad occidentem tendunt. *INOCTA, de Contempl. mors, § 1.*

Sicut aqua dilabens in terram ita absorbetur, ut amplius non appareat; ita homo in terram per mortem cadens ita absumitur, ut nulla ejus memoria exstet, sed sicut ex oculis, ita et ex animo evanescat. *IN., ix, 10.*

Sicut poma ex arboribus, si cruda sint, vi avelluntur; si matura et cocta, decidunt; sic vitam adolescentibus vis auferit, senibus maturitas. *CIT. in Caton. maj.*

Sicut is, qui e carcere ad mortem ducitur, non minus angitur etsi longiore via quam alius ducatur; ita cum nos omnes ad mortem damnati simus, parum solamur, etiamsi tardius eo perveniamus. *DREX., in Podr., c. 1, § 99.*

Sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic reverletur, et nil auferit secum de labore suo homo. *ECCL. v. 14.*

Sicut hyems hortos et vireta frondibus spoliat et foliis, nudamque humum reddit; ita mors importuna omne sacrum profanat; et quiddam in mundo admiratione dignum est, in momento dejecit, nudataque reddit regum sceptrâ, dum illos aequali falce, ac inopes ferit. *BEML., in festo S. Cath.*

Sicut in ludo Schaccorum omnia lusum hujus instrumenta suum in tabula locum obtinent, habet enim Regina locum suum, Rex alium, et alium pedester, et ita de singulis. Ludo vero terminato omnia simul in unam bursam mittuntur confusim, sine ullo ordine, adeo, ut nullius ibidem pro altero habeatur ratio. Ita quoque in hac præ-

senti vita contingit, in qua Deus ludit in orbe terrarum; unusquisque enim pro ratione dignitatis locum suum obtinet, Princeps videlicet hunc, subditus vero alium sibi proprium; at vero terminato hoc spatio, in quo iniecuque vivendum est, secundum divinæ providentiæ periodos, omnes in sepulchro, vel ut melius dicam, in momento mortis omnes ex æquo habentur, nec habetur major unius, quam alterius ratio. *MANSI, disc. xii, n. 7.*

Sicut si intrares domum, et scires quod aliquis in domo accederet, et occideret, procul dubio ad te omnes accedentes timeres, et suspectos haberes: sic tu intrans in mundum hunc, certus esse debes, quod aliqua hora te occidet, et nescis, quæ sit illa, et ita omnes suspectas debes habere. *BELLOV., Sp. mor., p. 1, l. II, dist. 4.*

Sicut aqua congelata propter fervorem solis liquefieri solet, et in terram et lutum dilabi; sic utique nostra fragilis et aquea conditio, quæ nihil aliud est, quam carnea quadam moles aliquantulum congelata, quando fervore mortis percussit et urgetur, necessario diffinit, et in terram decidit, et mutatur, ut dicere queat unusquisque: sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea.

Sicut qui tenentur in carcere, semper quidem dejecti, mœrentesque sunt, maxime tamen sub diem illum, quo sunt educendi, et ad ipsas judicis fores protrahendi, ac pro cancellis foris stantes judicis vocem intus audiunt, exanimantur metu, nihilque melius efficiuntur, quam mortui; sic anima maxime quidem in ipso peccati tempore cruciatur, et angitur, multo tamen magis cum hinc avulsa abduccenda est. *S. CHRYS., conc. 1, de Laz. to. L.*

Sicut ex captivis nonnulli longiori tempore vinculorum ærumnas sustinent, nonnulli citius e vinculis emittuntur; sic et animæ nostræ affectæ sunt, quorum alie multum satis temporis in hac vita permanent, alie vero citius ex hac vita migrant. *S. ERM., orat. de Morte.*

Sicut vir fortis, cum vicino jam belli certamine armis accingitur, palpat et festinat, tremat ac sævit, quasi pavere per pallorem cernitur, sed per iram vehementer urgetur: Ita vir sanctus cum passioni propinquare se conspiciat, et naturæ suæ infirmitate contunditur, et spei suæ soliditate roboretur, et de vicina morte trepidat, et tamen

quod moriendo verius vivat, exultat, ad Regnum quippe non potest nisi interposita morte transire, et ideo confidendo quasi ambigit, et quasi ambigendo confidit, et gaudens metuit, et metuens gaudet, quia scit, quod ad bravium quietis non perveniat, nisi hoc, quod interjacet, cum labore transcendat. Sic nos cum morbos a corpore repellere cupimus, tristes quidem amarum purgationis poculum sumimus, certe autem de subsequente salute gaudemus. RABANUS, ap. Mansi, d. 33, n. 3.

UTILITAS. — Sicut, quod ex viperinis carinibus potentissima contra venenum conficiatur Theriacæ medicina ipsa nos docet experientia; ita quoque peccati venenum, nobis mortem inferens, sanatur, atque extinguitur, nec non mortiferi hujus serpentis morsus sopitur per feriam mortis meditationem. *IBID.*, d. 2, n. 2.

Sicut perdidit dum aucupum patitur insidias, teste Plinio, insulco resupina, gleba se terræ pedibus apprehensa operit; idem omnino anima Christiana, dum a dæmone in via voluptatum, aliarumque illecebrarum carnis, mundivæ tentatur, insidiasque patitur, præstare debet, se nimirum infra terram abscondendo, id est pulverem, ultimamque hujus corporis nostri et mortalitatis vite finem meditando. *PLIN.*, l. X, c. XXXIII.

Sicut aspis, ne incantetur, suas obturat aures, ubi S. Augustinus inquit: Recusans audire illas voces, quibus se cogi sentit, allidit unam aurem terræ, et cauda obturat alteram, atque ita voces illas, quantum potest evitans, non exit ad incantandum; ita et Christianus, dum a dæmonio ad voluptatum, deliciarumque carnalium et terrenarum, trahitur incantationes, aures ad terram applicet, id est, discursus audiat de morte, cinere, et terra; Pulvis est etc. *S. AUG.*, in *Ps.* LVII.

Sicut uno osse arido plurimos Philistinios occidit Sampson, ita per nostra quoque in tumultu resoluta ossa, modo illa, dum vivimus, meditamur, omnes spirituum malignorum atternum exercitus. *MANSI*, d. 3, n. 8.

Sicut leonis quamvis famelici constans est instinctus, ut non oppugnet eos, qui veluti mortui prostrati jacent in terra; unde Poeta cecinit: « Corpore magnanimo satis es prostrasse leoni; ita dæmon circa illos, qui se mortuos exhibent, omnem suum deponit vigorem. » *IBID.*

Sicut damnati ad mortem quantumvis late habeantur, priusquam ad furcam abstrahantur, nihilominus propter justitiæ et condemnationis suæ apprehensionem, nec minimum cum gustu deglutire possunt cibum; ito quoque qui mortem serio considerat, eamque vicinam (quemadmodum veraciter est) apprehendit, nullam in carnalibus deliciis satisfactionem habere potest, certus, hanc carnem suam verum pastum futurum esse, hæcque cum consideratione omnem carnalem fastidit voluptatem. Non est libidini diversorium, in qua versatur mente sepulchrum. *IBID.*, d. 4, n. 7.

Sicut pavo, etsi visis pennis suis pulchritudinem extendit, et hinc inde se gyrat, de eadem pulchritudine superbiens, tamen ad pedes turpes aspiciens, eas continuo deponit, quasi se humilians; sic homo attendens, ad finem vitæ, humiliabitur. *S. ANT.*, p. IV, tit. XIV, c. 8, § 7.

Sicut ad abstergendas linteorum, vel cujuslibet alterius materie immunde sordes, lixivium adhiberi solet, quod ex aqua et cineribus auxilio ignis componitur: eodem modo quisquis cor et animam suam a contractis culparum maculis purificare, eamque in conspectu Dei immaculatam reddere desiderat, memoriam mortis aquam veram compunctionis, divinique amoris ignem adhibere debet. *MANSI*, d. VII, n. 1.

Sicut effodientes thesaurum multum laborant, ut inveniatur ipsum, quem summe desiderant, et quia antiqui in sepulchris suis faciebant thesauros abscondere, ideo tales effodientes, cum inveniunt sepulchrum, gaudent, nihil curantes de labore, sperantes quam citius ad thesaurum, quem optabant pervenire viso sepulchro. Sic desiderantes thesaurum supernæ vitæ, cum considerant, quod per mortem cito ipsum consequantur, fortiores redeunt ad labores, intelligentes illud Apostoli: « Non sunt dignæ passionibus hujus temporis, etc. »

Sicut quando in lecto concutiuntur, tunc duntur, moventur plumæ, quæ in lecto sunt, susque deque motæ molliores, et delicatiores evadunt, præbentque somnum suaviorem, quia corpus mollius, et delicatius in eo conquiescit; idem quoque animabus electis in infirmitatibus mortalibus contingit, per has namque mors illis præparatur, quæ est lectus quidam floridus et plumens, ut in eo suaviter conquiescant, juxta illud ejusdem Psalmistæ oraculum: « Exultabunt Sancti

in gloria, lætabuntur in cubilibus suis. »

Sicut statua, quæ in fornace confringitur, haud deletur, sed renovatur; sic cum corpus nostrum moritur, non perit, sed instauratur. Cum igitur verideri carnem nostram, tamquam in fornace liquescentem, ne committe, ut in hujus rei inspectione conquiescas, sed tantisper expecta, dum ea rursus conflata fuerit. *S. CHRYS.*, t. V, s. XXXIX.

Sicut infans in utero matris constitutus, quamdiu imperfectus est, inde egredi non curat; mox vero ut ad perfectionem pervenit, ibidem amplius subsistere nequit, quin potius vim adhibet, ut egrediarum, utpote locum desiderans capaciorem, copiosorem cibum, aerem haurire liberiorem, clarioremque inæm; ita quoque qui amore Dei ardent, et in ordine ad vitam futuram opera bona sibi accumulaverunt, hic in terris ingenti cum impatientia vivunt, dicentes cum Psalmista: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est! vel eum Apostolo: Cupio dissolvi, et esse cum Christo. *MANSI*, c. XXXV, n. 9.

Sicut matres volentes ablactare infantes, aliquid absinthii aut aloes mammillis appointunt; sic Deus a voluptatibus mundi abstrahere nos desiderans, amarum morti memoriam proponit. *BERL.*, t. III, in *fest. S. Jo. Ev.*

Sicut navarchus, ut navim bene dirigat, in puppi ad clavum sedet; ita ut homo seipsum bene dirigat, non tam ortus sui vitæque initium et progressum, quam finem et exitum considerare debet. *BESS.*, con. 1, de *Morte*, p. 3.

Sicut corvus numquam redit ad nidum, si cineres aut contriti pulveres in eo conspexerit; sic neque dæmones ad animam redeunt, si cinere, id est, mortis memoria conspersam advertant.

Sicut hirundines, si corpori pertinacius adhærescant, cinere superjecto decidunt; ita, ut homines a voluptatum et divitiarum concupiscentia abstrahantur, non aliud æque efficax remedium est, quam mortis memoria. *BESS.*, l. VI, p. 5.

Sicut illi, qui migrare cupiunt, omnia, quæ minus transferre possunt, in pecuniam redigunt; ita, qui mortis iter sibi propinquum credunt, omne studium in bonis operibus coacervandis impendant. *IBID.*, p. 4.

Sicut nemo prudens inter Oceani fluctus in tabula ludit: nemo ab ingenti præcipitio pendulus scelera meditatatur: nemo inter

medios armatos hostes internis hilarescit; ita, quin in perpetuo mortis metu versatur, numquam audebit ea perpetrare, quæ æternum infelicem afferunt mortem. *DREX.*, in *Prod.*, c. 1, § 3.

Sicut apes, cum vehementes inter se tumultuantur, jactu pulveris componuntur; sic homines turbulentis passionibus agitati mortis recordatione sedantur. *STAPL.*, t. II, in *Dom. post Pent.*

Sicut cinis ignem sibi superpositum conservat; ita mortis recordatio ignem divini amoris fovet, ac nutrit. *BERL.*, th. 3, in *festo S. Jo. Ev.*

NECESSITAS. — Sicut panis necessarius est homini præ cæteris alimentis; ita intenta meditatio mortis necessaria est homini præ aliis donis et exercitiis bonis. *JOS. CLIM.*

Sicut omnia flumina tendunt ad mare; ita omnes homines ad amarum mortem properant; mors enim est omnium poena, omnium tributum, omnium carcer, omnium domina, omnium receptaculum.

MORS LIBENTER ACCEPTANDA. — Sicut mutata pecunia æquo animo reddenda est; sic vitæ munus, quod a Deo accepimus, sine quaerimonia est restituendum.

Sicut nemo miratur, liquefactum esse, quod potuit liquifera, aut exustum esse, quod est exustibile; ita nec mirandum, aut ægre ferendum est mortuum esse, quod mortale est.

Sicut is, qui scit se in conductâ domo habitare, minus moleste fert, si exire jubeatur; ita qui intelligit domicilium corporis ad breve tempus sibi commodatum esse, non ægre id deseret, si Deus, qui illud concessit, jubeat. *LONGIUS*, *Pol.*

Sicut nemo est, qui non gaudeat, si longa maris pericula emensus, ad terram accortum, feliciter appellat; ita nec tristandum, si post superata vitæ hujus pericula per mortem in Patria appellamus. *IBID.*

Sicut felicius est, quem ventus acrior cito ad portum deportavit, quam is quem venti segnes, et longa tranquillitas lentissimo tædio delassavit; ita fortunatior est, quem festinata mors cito his malis eximit. *IBID.*

Sicut, qui debitum contraxit, de quo magnum censum solvere cogitur, gaudet, si solutione capitis liberare se a censu possit; ita cum propter debitum mortis plurimis incommodis, puta famis, sitis, morborum etc. obnoxii simus, lætari merito debemus, si